30 ПСРЛ. Т. IІ, стлб. 150. Втім, у літописі міститься помилка, адже субота першого тижня
Великого посту у 6562 (1054) р. припадала на 19-те, а не на 20-те лютого.
31 Рыбаков Б.А. Запись о смерти Ярослава Мудрого // СА, 1959, № 4, с. 245–249; Высоц-
кий С.А. Указ. соч., с. 39–41, табл. ІХ, 1; Х, 1.
32 Толочко А.П. Указ. соч., с. 514, 516.
33 Там же, с. 514.
34 Там же, с. 515.

Щоправда, спочатку ми вимушені виключити зі згаданих О.

Прихід архієпископа
ще не означав його автоматичного поставлення в той же день.

Отже, після цього попереднього зауваження, розглянемо наведені
О. Толочком аргументи “проти”. Почнемо з останнього, який можемо
умовно назвати “пісним”.

З літописної статті ми довідуємось, що 28 березня 6673 (1165) р.
був поставлений новгородським архієпископом Леонід, як повідомляє лі-
топис “нà вербьниöþ”39, тобто у Вербну неділю. Як бачимо, архієпископ
був поставлений у переддень Страсної седмиці Великого посту, Велик-
день у 1165 р. припав на 4 квітня.

Ростовський єпископ Лука був поставлений 11 березня 6693
(1185) р.40, у понеділок другого тижня Великого посту, тому що Велик-
день у 1185 р. припав на 21 квітня.

У неділю 14 березня 6735 (1227) р. володимирським єпископом
був поставлений Митрофан, як повідомляє літопис “в препловлень~

ІІ, с. 18, табл. ХІІ.
38 Никитин А.Л. Текстология русских летописей.., с. 327.
39 ПСРЛ. Т. IIІ, с. 31.
40 ПСРЛ. Т. І, стлб. 391.

стàã постà”41. Тобто, поставлення відбулося у третю неділю Великого
посту, Великдень у 1227 р. припав на 11 квітня.

Новгородським архієпископом Спиридон був поставлений у 6737
(1229/1230) р. “по ÷истhи неähли нà сборъ”42, тобто в неділю першого
“Чистого тижня” Великого посту, названої у православ’ї “Соборною не-
ділею”43. Великдень у 1230 р. припав на 7 квітня, тому дата поставлення
Спиридона – 24 лютого. Варто зауважити, що О. Толочко визначив її су-
ботою 17 лютого 6737 (1229) р., однак не вказав джерело цієї інформації,
що суперечить літописним даним44.

6 грудня 6612 (1104) р. на Русь прибув митрополит Никифор, він
був настолований 18 грудня того ж року45. Це відбулось в неділю, за тиж-
день до святкування Різдва Христового, тобто, під час Різдвяного посту.

Полоцьким єпископом 13 грудня 6613 (1105) р. був поставлений
Міна46, а новгородським архієпископом 10 грудня 6701 (1193) р. – Марти-
рій47, що також припало на час Різдвяного посту. Варто зазначити, що в обох
випадках О. Толочко неправильно розрахував дні тижня, вказавши, що Міна
був поставлений у неділю, а Мартирій – у понеділок48. Сутність помилок
полягає в тому, що дні розраховувалися дослідником за вересневим стилем,
тоді як у відповідних літописних статтях застосовується березневий.

Так, у статті 6701 (1193) р. дати розташовані у наступній послі-
довності: 24 травня (дата смерті новгородського архієпископа Гавриїла,
після чого були проведені вибори нового кандидата в архієпископи),
10 грудня (день поставлення архієпископом Мартирия), 16 січня (день
приходу архієпископа Мартирия на кафедру)49.

Ігноруючи цю обставину та прагнучи визна-
чити день тижня для 6701 березневого року за вересневим стилем, наш
опонент замість 10 грудня 1193 р. в результаті розрахував день тижня для
10 грудня 1192 р. Насправді ж 10 грудня в березневому 6701 (1193) р. при-
пало на п’ятницю, а не на понеділок.

Схожа помилка допущена в розрахунку дня поставлення Міни:
у статті Іпатіївського літопису 6613 р. дати викладаються у такій послідов-
ності: 27 серпня (день поставлення володимирським єпископом Амфілохія),
12 листопада (день поставлення переяславським єпископом Лазаря),
13 грудня (день поставлення Міни єпископом полоцьким)50. У цьому випадку
день тижня повинен розраховуватися за березневим стилем, а не за вересне-
вим. 13 грудня 6613 (1105) г. припало на середу, а не на неділю.

Як бачимо, літописні дані свідчать про чотири поставлення єписко-
пів у Великий піст. Крім того є свідчення про поставлення двох єпископів та
настолування митрополита в інший багатоденний піст, Різдвяний (з 15 лис-
топада по 25 грудня).

Отже, проаналізувавши всі аргументи “проти”, ми змушені кон-
статувати, що немає жодних підстав сумніватися в правдивості наведеної
невідомим автором графіті інформації. Запис на стіні Софії Київської
є важливим історичним документом, що повідомляє відсутні в інших
джерелах відомості про точний день поставлення русина Іларіона мит-
рополитом. Тож, ця подія відбулася 12 лютого 6559 (1051) р.